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Wstęp
K sięg i m eldunkow e B ydgoszczy  stanow ią zb ió r 369 ksiąg  w chodzących  

w  skład  zespołu  A k t M iasta  B ydgoszczy  (sygn. 2613-2982). O bejm ują la ta  1822, 
1837-1920, 1936. E w idencje ludności p row adzone i regulow ane w g norm  p raw 
nych  p row adzono ju ż  n a  początku  X IX  w. (przep isy  p raw ne z okresu  K sięstw a 
W arszaw skiego). W  1837 r. w prow adzono  now e rozporządzen ie  regu lu jące  m e l
dunki i p row adzen ie „listy  dusz” . O bow iązek  p row adzen ia  ew idencji ludności 
spoczyw ał n a  m iejscow ej po lic ji, k tó rą  reprezen tow ali: w  m ieśc ie -  burm istrz , 
w  gm in ie m iejskiej -  sołtys, a w  obszarach  dw orsk ich  -  dziedzic. D up lika t spisu 
przekazyw ano  do k om isarza  obw odow ego (k tóry  b y ł w ładzą  nadzo ru jącą  p raw i
dłow e prow adzen ie  list dusz).

W  B ydgoszczy  listy  ew idencji ludności p row adzono dzieląc m iasto  n a  10 tzw. 
okręgów  m iejskich . N ad  okręg iem  p ieczę spraw ow ał p rze łożony  okręgu , k tó 
ry  podporządkow any  by ł burm istrzow i. L isty  ciąg le ak tualizow ano i n a  b ieżą
co przekazyw ano  m iejscow ej policji. Z  czasem  z pow odu  pow iększa jącego  się 
za ludn ien ia  (lata  70. X IX  w.) w  m ie jsk ich  reg istra tu rach  po licy jnych  tw orzono  
oddzielne kom órki, do ich zadan ia  należało  p row adzen ie spraw  m eldunkow ych 
(nazyw ano j e  u rzędam i m eldunkow ym i). W  B ydgoszczy  nastąp iło  to  w  1877 r. 
W  okresie  m iędzyw ojennym  funkcje  tę  p rze ją ł U rząd  M eldunkow y w  B ydgosz
czy.

K sięg i zam knięto  w  la tach 1935-1936 p rzez  B iuro  E w idencji Ludności. W  la 
tach  1920-1939 zostały  opraw ione. P rzed opraw ą treść u łożono  w g nazw  u lic  o b o 
w iązu jących  w  X X -leciu  m iędzyw ojennym . Z ap isy  w  księgach  by ły  p row adzone



3 9 2 Anna Dymarek

w  różny  sposób: w g nazw isk  m ieszkańców , w g ko le jnośc i num erów  dom ów  lub 
w g nazw  ulic. N iek tó re  księg i zaw ierają  skorow idz z nazw iskam i m ieszkańców . 
Z ap isy  p row adzono n a  specja lnych  drukach, k tó rych  fo rm at zm ien ia ł się z  b ie 
g iem  czasu. O sta tn ia  w ersja  fo rm u larza  z 1905 r. zaw ierała  22 rubryk i podające 
u lice  i n r dom u, n r b ieżący  liczby  dusz, im ię i nazw isko , dzień , m iesiąc, rok , 
m iejscow ość, pow ia t u rodzen ia, relig ię, narodow ość, stan cyw ilny, stan  p o sia
dan ia  lub zaw ód, m ie jscow ość i pow iat, z k tó rych  p rzeprow adził się m eldujący, 
datę zam eldow ania , datę w ym eldow an ia  się z  poprzedn iego  m ie jsca  zam ieszka
nia, m ie jscow ość i pow iat, do k tó rych  się w ym eldow ano , datę w ym eldow ania , 
datę zaśw iadczen ia  o w ym eldow aniu , datę śm ierci o raz uw agi.

K sięg i m eldunkow e stanow ią w ażne źródło  in form acji isto tnych  do badań  
dem ograficznych , genealog icznych  i do tyczących  ludności Bydgoszczy. D latego 
w ażne je s t, by  in form acje w  n ich  zaw arte nie ty lko  przetrw ały , ale ró w n ież  by ły  
ła tw o  dostępne d la  uży tkow n ika A rchiw um . Z  tego  pow odu  zdecydow ano się n a  
p rzeprow adzen ie  analizy  stanu zachow ania, w yselekc jonow anie  ksiąg  p rzezn a
czonych  do konserw acji o raz opracow anie m etodyk i i p lanu  konserw acji.

Ocena stanu zachowania
W  ram ach  oceny  stanu zachow ania  K siąg  m eldunkow ych  m iasta  B ydgoszczy  

prze jrzano  369 ksiąg  w chodzących  w  skład  zespo łu  A k t M iasta  B ydgoszczy  (nu
m er zespołu  189). O cena stanu zachow ania  m ia ła  n a  celu  usta len ie liczby  ksiąg  
n iew ym agających  p rac konserw ato rsk ich  o raz ksiąg , k tó re  należy  poddać zab ie
gom  konserw atorsk im . Z decydow ano  się n a  następujący  podzia ł ksiąg:

1) w ym agające pełnej konserw acji,
2) w ym agające pew nych  zab iegów  konserw atorsk ich ,
3) n iew ym agające p rac konserw ato rsk ich , do udostępniania.
W  ocenie stanu zachow ania  brano pod  uw agę g łów nie  stan  b loku  księg i 

(z uw agi n a  cenne in form acje zaw arte  w  treści), m nie jszą  uw agę zw racając na 
stan  opraw y  księg i (chyba że zn iszczen ia  posun ię te  by ły  w  stopniu  zagrażającym  
stanow i zachow ania  bloku).

1) D o pierw szej g rupy  zaliczono  księg i w ym agające pełnej konserw acji, k tóre 
należy  w yłączyć z uży tkow an ia  do czasu  w ykonan ia  konserw acji (uży tkow anie 
g rozi u tra tą  in form acji -  pog łęb ia jące  się ubytki). Z niszczen ia , k tóre w ystępu ją  
w  tej grupie:
- b lok  księg i n a  całej g rubości p o siad a  u by tk i i/lub przedarcia ,
- p ap ier je s t  silnie zakw aszony  i łam liw y  (uży tkow anie księg i pog łęb ia  ubytki

pap ieru),
- u szkodzone szycie b loku,
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- silnie uszkodzona oprawa / brak oprawy.
2) Do drugiej grupy zaliczono księgi, które:

- mimo braku uszkodzeń bloku posiadają silnie uszkodzoną oprawę,
- mają uszkodzenia na mniej niż połowie bloku.

3) Do ostatniej grupy zaliczano księgi, które:
- nie mają żadnych zniszczeń bloku (ewentualnie drobne przedarcia),
- posiadają drobne uszkodzenia oprawy (np. uszkodzenia papieru, tektury lub 

płótna oprawy), które nie stanowią jednak zagrożenia dla stanu zachowania blo
ku i nie zagrażają spójności księgi (brak np. luźnych stron, szycie jest spójne). 
Biorąc pod uwagę powyższy podział, do grupy pierwszej zaliczono 67 ksiąg

0 sygnaturach: 2630-2633, 2635, 2636, 2645, 2647, 2650, 2653, 2656, 2660-2664, 
2668-2670, 2685, 2686, 2690, 2693-2697, 2705-2709, 2714, 2729, 2735, 2745, 
2751, 2752, 2775, 2777, 2778, 2806, 2808, 2809, 2811-2813, 2815, 2831, 2842, 
2843,2845,2846,2871-2875, 2895, 2896, 2898, 2899, 2901, 2908, 2909, 2997.

Do grupy drugiej zaliczono 16 ksiąg o sygnaturach: 2710, 2750, 2805, 2810, 
2812,2835, 2838, 2853, 2868, 2889, 2890, 2894, 2905, 2917, 2918, 2928.

Do grupy trzeciej zaliczono pozostałe 286 ksiąg.
Z uwagi na dużą liczbę ksiąg wymagających pełnej konserwacji postanowio

no opracować plan i metodykę konserwacji, które pozwolą na włączenie zbioru 
ksiąg meldunkowych w plan prac pracowni konserwacji Archiwum Państwowego 
w Bydgoszczy. Z tego powodu wybrano dwie księgi z grupy pierwszej posiada
jące zniszczenia dominujące w zbiorze. Do konserwacji wybrano księgi o sygn. 
2696 oraz 2873. Konserwacja tych ksiąg posłuży do wyboru metody konserwacji 
wyselekcjonowanych ze zbioru obiektów. Końcowym efektem będzie również 
wykonanie skanów konserwowanych ksiąg.

Stan zachowania
Księga o sygn. 2696 i wymiarach 

41 x 26 x 7,8 cm, tak jak większość 
zbioru Ksiąg Meldunkowych była 
bardzo silnie zniszczona i zabrudzo
na (Fot. 1). Papierowy blok księgi 
był bardzo silnie zanieczyszczony
1 zakwaszony, co skutkowało jego
silnym osłabieniem. Papier był za- 
żółcony i kruchy. Na całej grubości 
bloku, przy krawędziach, widoczne Księga m d d u n to ^  miasta Bydg°szczy,
były liczne ubytki i duże przedarcia. ^  2 6 9 6  stan przed konserwacją.
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G rzbiety  sk ładek  by ły  silnie zab ru 
dzone o raz pokry te  k le jem  zw ierzę
cym  (co p rzyczyn iło  się do ich  o sła 
b ien ia  i -  m ie jscam i -  p rzerw ania). 
O praw a księg i ty lko  częściow o p o łą 
czona b y ła  z b lok iem  -  zw ięzy  przy  
przedniej ok ładzin ie by ły  p rzerw ane 
(Fot. 2). P łó tno w  opraw ie by ło  sil
n ie  zabrudzone i m ie jscam i p o p ę
kane. T ektura ok ładzin  b y ła  zdefo r
m ow ana i m ie jscam i rozw arstw iona,

K sięga m eldunkow a m iasta By d g °szczy, posiadała  rów n ież  liczne zaplam ie- 
sygn. 2696, zniszczenia b loku i oprawy. nia. M arm urek, k tó ry  zna jdow ał się 

n a  ok ładzinach , posiadał liczne uby tk i i starte lico. N ic i szycia  by ły  w yraźnie 
osłab ione -  w  w ielu  m ie jscach  by ły  p rzerw ane lub poluzow ane.

K sięga o sygn. 2873 i w ym iarach  42,5 x  27  x  7,5 cm  posiada  te  sam e zn iszcze
n ia , co k sięga  o sygn. 2696. Jedyna ró żn ica  to  b rak  p rzerw anych  zw ięzów , m im o 
to zaw ieszen ie opraw y  je s t po luzow ane.

Metodyka
Z uw agi n a  liczbę ksiąg  m eldunkow ych  w ym agających  konserw acji o raz n a  

dużą liczbę stronic w  jednej księdze kon ieczne je s t  tak ie zap lanow anie prac , aby 
poddać konserw acji ja k  n ajw iększą liczbę ksiąg  (zaw ierających  cenne in fo rm a
cje), a jed n o cześn ie  w ykonać ja k  najw ięcej p rac p rzy  po jedynczych  księgach. 
Z  pow odu  silnego zakw aszen ia  pap ieru  kon ieczna  będzie  kąp ie l pap ierow ych  
kart, je s t  to  etap , k tórego  n ie m o żn a  w  tym  p rzypadku  om inąć. D latego księg i 
o sygn. 2873 i 2696 posłuży ły  ja k o  sw oisty  te st czasu  konserw acji w  w arunkach  
p racow ni archiw alnej.

D o konserw acji ob iek tu  o sygn. 2873 zdecydow ano się n a  następu jące czy n 
ności:

- oczyszczenie m echaniczne,
- kąp ie l w  ciepłej w odzie,
- w zm ocn ien ie  w szystk ich  k raw ędzi o raz grzb ie tu  b ib u łk ą  jap o ń sk ą ,
- suszen ie w  p rasie ,
- opraw a.
D o konserw acji ob iek tu  o sygn. 2696 zdecydow ano się w ykonać następu jące 

czynności:
- oczyszczenie m echaniczne,
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- kąp ie l w  ciepłej w odzie,
- suszen ie n a  pow ietrzu ,
- w zm ocn ien ie  w szystk ich  k raw ędzi o raz grzb ie tu  ta śm ą  neschen ,
- opraw a.

Przebieg konserwacji
P rzystępując do konserw acji k sięg i o sygn. 2873, w  p ierw szej ko le jnośc i zd e

m ontow ano  opraw ę i b lok  księgi. Z  uw ag i n a  silne zakw aszen ie i w yn ikającą  
z n iego  kruchość pap ieru  zdecydow ano się n a  zm ianę ko le jnośc i w ykonan ia  za 
b iegów  (przystąp ien ie do oczyszczan ia  m echan icznego  n a  tym  etap ie g roziłoby  
dalszym i zn iszczen iam i papieru). P rzystąp iono  do oczyszczan ia  chem icznego  
pap ierow ego  bloku. P oszczególne k arty  um ieszczono  n a  w łókn inach  i k ąp a 
no w  ciepłej w odzie. Z  k art w yp łukane zostały  zan ieczyszczen ia  i resztk i k le 
ju . P ozostaw iono  do w ysuszen ia  n a  
pow ietrzu . W  efekcie kąp ie li karty  
rozjaśn iły  się, a p ap ier w zm ocnił.
Po całkow itym  w yschn ięc iu  p rzy 
stąpiono do oczyszczan ia  m ech a
n icznego. G um kam i oczyszczano  
pow ierzchn ie kart, zw racając szcze
g ó ln ą  uw agę , aby n ie uszkodzić  d o 
datkow o kraw ędzi. N astępn ie  p rzy 
stąpiono do w zm acn ian ia  kraw ędzi.
K arty  um ieszczono  n a  w łókn in ie 
i naw ilżono. K raw ędzie i p rzegub 
składki w zm acniano  obustronn ie paskam i b ibu łk i japońsk ie j z  użyciem  k le ju  D e- 
fino l (klej natu ra lny  z oczyszczonej m ąk i pszennej). C ałość suszono pom iędzy  
w łókn inam i i tek tu ram i w  p rasie  in tro ligatorsk ie j. Po w ysuszen iu  złożono  sk ład 
k i w  odpow iedniej ko le jności i oddano  do w ykonan ia  skanu (Fot. 3). N astępn ie 
przystąp iono  do opraw y  księgi. B iorąc pod  uw agę g rubość księg i, zn iszczone 
o ryginalne szycie i p rzeguby  składek, zdecydow ano n ie szyć b loku. B lok księg i 
um ieszczono  w  p rasie  belkow ej. W  rów nom iernych  od leg łośc iach  w ykonano  n a 
cięc ia  w  g rzb iecie i w k lejono  w  n ie sznurki. Po w yschn ięc iu  b lok  w yjęto  z p rasy  
i delikatn ie w yokrąg lono . Ponow nie um ieszczono  go  w  p rasie  belkow ej. G rzbiet 
zak le jono  kle jem  zw ierzęcym  i p rzed  w yschn ięciem  nak lejono  pask i p łó tna  b a 
w ełn ianego . P ozostaw iono  do w yschnięcia. W  następnej ko le jności p rzy g o to 
w ano okładziny. Z  uw ag i n a  liczne u szkodzen ia  i defo rm acje oryg inalnych  tek 
tu r o raz brak  jak ich k o lw iek  napisów , p ieczątek  i nak lejek , zdecydow ano się na

K sięga m eldunkow a m iasta Bydgoszczy, 
sygn. 2873, b lok księgi po konserwacji.
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opraw ę b loku  w  now e tektury. W ycięto  tek tu ry  w  oryginalnym  rozm iarze. O ry
g ina lny  m arm urek  zdublow ano n a  p ap ier czerpany  i okle jono  n im  tektury. Tak 
p rzygo tow ane ok ładziny  zaw ieszono  n a  b loku  p rzy  użyciu  sznurków  w klejonych  
w  g rzb ie t o raz pasków  płótna. W ycięto grzb ie tów kę do odpow iedniego  rozm iaru  
i w k lejono  j ą  n a  pasek  pap ieru  japońsk iego . D elikatn ie w yokrąg lono  i n ak le jo 
no n a  opraw ę. N a  g rzb ie t i narożn ik i nak lejono  now e p łó tno  in tro ligatorskie. Od 
strony  w ew nętrznej w k lejono  w yklejk i w ykonane z pap ieru  Palatina. D odatkow o 
d la  księg i w ykonano  pudło  ochronne.

P odczas konserw acji księg i 
o sygn. 2696 z uw ag i n a  ana
log iczną budow ę i zn iszczen ia 
w  porów nan iu  z sygn. 2873 do 
m om entu  o czyszczan ia  m ech a
n icznego  prace konserw ato r
skie p rzeb iegały  tak  sam o ja k  
w  p rzypadku  w cześn iejszej k s ię 
gi. Po całkow itym  w yschn ięc iu  
k art p rzystąp iono  do w zm acn ia
n ia  kraw ędzi. K arty  u m ieszczo 
no  n a  stole roboczym  i w klejano  
n a  gorąco  pask i taśm y neschen. 

W  tak i sposób w zm ocn iono  obustronnie w szystk ie k raw ędzie i p rzeguby  składek. 
Po zakończen iu  p rac sk ładki złożono w  odpow iedniej ko le jnośc i i oddano  do w y 
konan ia  skanu. O praw a księg i p rzeb ieg ła  w  tak i sam  sposób ja k  w  poprzednim  
p rzypadku  (Fot. 4).

Preservation of books with residence registration records 
in the city of Bydgoszcz

The current state of records and the plan of preservation

keywords: State A rch ive in  B ydgoszcz, m unic ipa l records o f  B ydgoszcz, books 
w ith  residence reg istra tion  records, preservation .

Summary
B ooks w ith  residence reg istra tion  records in  the city  o f  B ydgoszcz encom pass 

the period  from  the beg inn ing  o f  the  19th cen tury  un til the early  20 th  century, 
serving as a valuab le  source o f  in fo rm ation  regard ing  population . T herefore, it is 
im portan t to  p ro tec t these records and p repare  them  fo r  d ig italization . T he firs t

K sięga m eldunkow a m iasta Bydgoszczy, sygn. 
2873, stan po konserwacji.
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stage o f  activ ities involved  assessm ent o f  the curren t state o f  the co llec tion  and 
selection  o f  ind iv idual item s fo r p reservation . P reservation  w orks on tw o books 
w ith  records inc luded  d isassem bly  o f  the dam aged  block , clean ing  o f  pages and 
re in fo rcem ent o f  edges and tears. The p reserved  b locks o f  books w ere bound  in 
n ew  cardboard , preserv ing  the orig inal m arbling . Special p ro tective boxes w ere 
m ade as w ell. P reservation  o f  books w ith  records w as u sed  as a basis fo r  prepara- 
tion  o f  p reserva tion  m ethods, w h ich  w ill be used  fo r p reserva tion  o f  the rem ain ing  
books w ith  residence reg istra tion  records in  the future.

Instandhaltung von Meldebuchern der Stadt Bydgoszcz.
Erhaltungszustand und Instandhaltungsplan

Schlusselworter: S taatsarch iv  in  B ydgoszcz, A k ten  der S tadt B ydgoszcz, M el- 
debucher, Instandhaltung.

Zusammenfassung
M eldebucher der S tadt B ydgoszcz um fassen  den Z eitraum  vom  A nfang  des 19. 

b is zum  A nfang  des 20. Jahrhunderts und  stellen  eine sehr w ertvo lle  Q uelle von  
In fo rm ationen  ub er die B evolkerung  dar. D esw egen  sind sow ohl die S icherung 
von  B uchern  als auch ih re V orbereitung fu r die D ig ita lisierung  von  B edeutung. 
D ie erste E tappe d er T atigkeiten  w ar e ine B eurteilung  des E rhaltungszustands der 
Sam m lung und  die W ahl der fu r die Instandhaltungsm aB nahm en vorgesehenen  
E xem plare. Im  R ahm en der Instandhaltungsarbeiten  an zw ei B uchern  w urden: der 
geschad ig te B lock  dem ontiert, d ie B latter gesaubert, R ander und  R isse verstarkt. 
D ie bew ahrten  B ucherb locke w urden  m it neuen  K artons, die orig inelles m arm o- 
riertes M uster hatten , eingebunden. Es w urden  ebenfalls ded izie rte  S chutzboxen 
gefertig t. D ie Instandhaltung  der B ucher lag der B earbeitung  der Instandhaltungs- 
m ethod ik  zugrunde, die m an in  der Z ukunft bei d e r Instandhaltung  von  sonstigen  
M eldebuchern  einsetzen  w ird.




